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Abstract
The topic of this diploma thesis is the detection of glottal closure instants
from the speech signal using machine learning methods. It aims to improve
the success of the classification of the initial algorithm, especially by adding
new features and finding other suitable methods of speech signal prepro-
cessing. The introduction of this work briefly describes the physiological
production of speech and glottal closure instants, their computer processing
and the importance and benefits of their accurate detection. Subsequently,
the initial algorithm is introduced and the reader is introduced to the process
of finding new features and new methods of preprocessing. The main benefit
for the success of the classification is achieved by the implementation of the
Context aware classifier, which is then used for the rest of the work. Finally,
the improved algorithm is compared with the initial algorithm. Further-
more, its success is verified on data that have passed through the simulated
telephone channel and on data that have been modified in the same way
with added white noise.

Keywords
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boosting, convolutional neural net, python, context aware classifier

Abstrakt
Tématem této diplomové práce je detekce hlasivkových pulsů v řečovém
signálu pomocí metod strojového učení. Klade si za cíl vylepšit úspěšnost
klasifikace výchozího algoritmu, a to především přidáním nových příznaků,
nalezením dalších vhodných metod předzpracování řečového signálu a imple-
mentací kontextového klasifikátoru. V úvodu této práce je stručně popsána
fyziologická tvorba řečového signálu a hlasivkových pulsů, jejich zpracování
počítačem a význam a přínos jejich přesné detekce. Následně je představen
výchozí algoritmus a čtenář je seznámen s postupem nalezení nových pří-
znaků a nových metod předzpracování. Hlavního přínosu pro úspěšnost kla-
sifikace je dosaženo implementací tzv. kontextového (angl. Context aware)
klasifikátoru, který je pak použit pro zbytek práce. V závěru je vylepšený al-
goritmus porovnán s výchozím algoritmem a s dalšími vybranými algoritmy.
Dále je pak ověřena jeho úspěšnost na datech, které prošly simulovaným te-
lefonním kanálem a na datech stejně upravených, které byly navíc zašumělé
bílým šumem.

Klíčová slova
uzávěr hlasivek, hlasivkový puls, detekce, klasifikace, extreme gradient bo-
osting, python, konvoluční neuronová síť, kontextový klasifikátor
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1 Úvod

S příchodem dialogových systémů, jako Kortana, Alexa či Siri do seg-
mentu chytrých telefonů, hodinek a domácích asistentů, vyvstaly nové výzvy
v oblastech komunikace s koncovým uživatelem. V zásadě se dají rozdělit
do dvou oblastí, a to na porozumění lidské řeči a na syntézu umělé řeči.
Při tvorbě umělé řeči je stále hojně využíváno metod konkatenační syntézy,
kvalita takto syntetizované řeči velmi úzce závisí na přesné znalosti hlasiv-
kových pulsů v řečovém signálu. Lepší kvalita v této oblasti znamená lepší
uživatelský zážitek a tím i větší zisky výrobce. Samostatnou oblastí je pak
identifikace řečníka a s tím spjaté zabezpečení takových systémů i zde je
přesná znalost hlasivkových pulsů důležitou informací.

Předkládaná diplomová práce se zabývá detekcí hlasivkových pulsů v ře-
čovém signálu a klade si za cíl vylepšení úspěšnosti klasifikace výchozího
algoritmu. K tomuto účelu jsou použity metody strojového učení, konkrétně
klasifikační algoritmus Gradient boosting, implementovaný v knihovně XG-
Boost. Mezi hlavní využité programovací prostředky se řadí programovací
jazyk Python, program Octave a podpůrné programy Make a Git.

Úvodem se tato práce zabývá nastíněním problematiky detekce hlasiv-
kových pulsů v řečovém signálu, jejich tvorby v hlasovém ústrojí člověka,
zpracováním pomocí počítače a jejich významem pro další metody z oboru
zpracování přirozeného jazyka umělou inteligencí, především pak v konka-
tenační syntéze řeči nebo v úlohách rozpoznávání řečníka. Poslední kapitola
teoretického úvodu je věnována přehledu současně dostupných algoritmů pro
detekci hlasivkových pulsů. V této práci je jako výchozí stav zvolen algorit-
mus vyvíjený na Katedře kybernetiky a je zde kladeno za cíl další zlepšení
tohoto algoritmu. Vylepšení úspěšnosti klasifikace je docíleno nalezením dal-
ších nových příznaků k výchozí množině příznaků. Ověřeno je také použití
dalších způsobů předzpracování.

Následně jsou na rozšířenou množinu příznaků použity algoritmy pro
výběr příznaků, které rozšířenou množinu zredukují na ty příznaky, které
mají nejvyšší vypovídající hodnotou, bez větší ztráty úspěšnosti klasifikace
algoritmu. Poté je na nejlepší podmnožině příznaků provedeno nalezení no-
vých hodnot hyperparametrů klasifikátoru. V dalším úkolu je tento nejlepší
nový algoritmus porovnán se způsobem předzpracování pomocí konvoluční
neuronové sítě, natrénované na stejných datech, čili na stejné sadě promluv.

Oba porovnávané algoritmy jsou následně použity v dalším kroku pro
tzv. kontextový klasifikátor, kde fungují jako předklasifikátor (použity jsou
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separátně, buď jeden, nebo druhý), který určí pravděpodobnost hlasivko-
vého pulsu. K této informaci od prvního klasifikátoru jsou volitelně přidány
všechny původně vypočtené příznaky a také kontext pravděpodobností okol-
ních kandidátů. Na tomto datasetu je poté natrénován další XGBoost kla-
sifikátor a dohromady tvoří jeden kontextový klasifikátor.

V závěru této práce je celý vylepšený algoritmus porovnán s původním
algoritmem a je ověřen na datech, která jsou pozměněna simulovanou tele-
fonní linkou, a na datech stejně změněných s přidaným bílým šumem.
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2 Problematika automatické
detekce hlasivkových pulsů
v řečovém signálu

2.1 Způsob vytváření řeči
Tato kapitola si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou fyziolo-

gické tvorby hlasivkových pulsů a nastínit fyziologické pozadí a význam dále
počítaných příznaků. Je zde čerpáno z prací Mluvíme s počítačem česky [49]
a dále z článku [30], resp. z webové stránky [29].

Na vytváření lidské řeči se podílí celá řada orgánů a svalů v těle, kon-
krétně v jeho hrudní, krční a lebeční části. Souhrnně nesou pojmenování
hlasový trakt a lze je rozdělit na tři základní ústrojí: artikulační, hlasové a
dechové.

Dechové ústrojí slouží v první řadě k dýchání, jakožto základní životní
funkci, jeho druhořadá funkce je pak tvorba řeči, kde slouží jako zdroj ener-
gie. Uloženo je v hrudním koši. Postup vytváření řeči v dýchací soustavě
lze zjednodušeně fyziologicky popsat následovně. Nejprve je do dechového
ústrojí, především plic, nabrán vzduch, pomocí stahu bráničního svalu a
uvolnění svalů hrudního koše. Následně je takto nahromaděný vzduch z plic
uvolněn, čili dojde k uvolnění bráničního svalu a ke stahům svalů hrudního
koše. Takto vzniklý vzduchový proud je poté veden průdušnicí do hlasového
ústrojí.

Hlasové ústrojí najdeme v hrtanu a obsahuje nejdůležitější část pro tvorbu
řeči, hlasivky, znázorněné na obrázku 2.1. Jedná se o dvě slizniční řasy, viz
obrázek 2.1 číslo 1, umístěné příčně v nejužší části hrtanu, které jsou na-
pojené na jedné straně na hlasivkové chrupavky, na obrázku 2.1 číslo 2, a
na druhé straně na chrupavku příčnou, viz obrázek 2.1 číslo 3. Mezi sebou
vytváří trojúhelníkovou štěrbinu, viz obrázek 2.1 číslo 4, kudy v případě,
že člověk nemluví či generuje neznělou řeč, prochází vzduch volně. V pří-
padě, že člověk začne generovat znělou řeč, hlasivky se stáhnou k sobě a
zúží onu štěrbinu. Pod tlakem vydechovaného vzduchu začnou hlasivky pra-
videlně kmitat a generovat tak vzduchové pulsy. Tyto periodické pulsy jsou
označovány za základní hlasivkový tón a jeho frekvence potom za frekvenci
základního hlasivkového tónu.
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(a) Otevřená pozice hlasivek. (b) Uzavřená pozice hlasivek při fonaci.

Obrázek 2.1: Schéma otevřené a uzavřené pozice hlasivek, převzato z [29].

Takto upravený proud vzduchu poté postupuje do artikulačního ústrojí,
viz obrázek 2.2. To je uloženo nad hrtanem a skládá se z dutiny hrdelní, nosní
a ústní, dohromady zvané nadhrtanové dutiny, a z artikulačních orgánů, z

[…]

všemi příznaky z inicializačního datasetu, s výchozím typem předzpra-
cování, výchozími hodnotami hyperparametrů a rozšířenou, vybranou
a dekorelovanou množinou příznaků. Trénovaný byl na čistém data-
setu a testovaný na datasetu, jehož data prošla simulovanou telefonní
linkou. Představený byl v kapitole 5.

• KA7-V-V-D-A1 -Kontextový klasifikátor XGBoost s kontextem 7 a
všemi příznaky z inicializačního datasetu, s výchozím typem předzpra-
cování, výchozími hodnotami hyperparametrů a rozšířenou, vybranou
a dekorelovanou množinou příznaků. Trénovaný byl na spojeném čis-
tém datasetu a datasetu, jehož data prošla simulovanou telefonní lin-
kou. Testovaný pak byl na stejně upraveném datasetu. Představený byl
v kapitole 5.

• KA7-V-V-D-501 - Kontextový klasifikátor XGBoost s kontextem 7 a
všemi příznaky z inicializačního datasetu, s výchozím typem předzpra-
cování, výchozími hodnotami hyperparametrů a rozšířenou, vybranou
a dekorelovanou množinou příznaků. Trénovaný byl na spojeném čis-
tém datasetu a datasetu, jehož data prošla simulovanou telefonní lin-
kou, z obou bylo bráno však jen 50 % dat bez překrytí. Testovaný pak
byl na stejně upraveném datasetu. Představený byl v kapitole 5.

• KA7-V-V-D-AL1 - Kontextový klasifikátor XGBoost s kontextem 7
a všemi příznaky z inicializačního datasetu, s výchozím typem předzpra-
cování, výchozími hodnotami hyperparametrů a rozšířenou, vybranou
a dekorelovanou množinou příznaků. Trénovaný byl na datasetu, jehož
data prošla simulovanou telefonní linkou. Testovaný pak byl na stejně
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upraveném datasetu. Představený byl v kapitole 5.
• KA7-V-V-D-C2, KA7-V-V-D-A2, KA7-V-V-D-502, KA7-V-

V-D-AL2 - Tyto klasifikátory jsou obdobou předchozích s indexem
1 na konci názvu. Rozdíl je v použité úpravě dat. Ta nejen že prošla
simulovanou telefonní linkou, ale předtím byla zašuměna bílím šumem
tak, aby výsledný signál měl odstup signál šum -16 dB. Tyto klasifi-
kátory byly představeny v kapitole 5.
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Příloha B

Výpis architektury použité konvoluční neuronové sítě pro extrakci a se-
lekci příznaků z řeči. Pro trénování byl použit Adadelta optimalizér, mini-
batch o velikosti 32 vzorků, dropout 50 %, počet epoch 200, na vstupu byl
řečový signál vzorkovaný 8 kHz frekvencí s okny kolem každého kandidáta
na hlasivkový puls velikosti 50 ms.

__________________________________________________
Layer ( type ) Output Shape
Param #
==================================================
input_1 ( InputLayer ) (None , 401 , 1)
0
__________________________________________________
block1_conv1 (Conv1D) (None , 401 , 64)
512
__________________________________________________
block1_conv2 (Conv1D) (None , 401 , 64)
28736
__________________________________________________
block1_bn ( BatchNormal izat io (None , 401 , 64)
256
__________________________________________________
block1_pool (MaxPooling1D ) (None , 201 , 64)
0
__________________________________________________
block1_dropout0 . 5 (Dropout ) (None , 201 , 64)
0
__________________________________________________
block2_conv1 (Conv1D) (None , 201 , 128)
41088
__________________________________________________
block2_conv2 (Conv1D) (None , 201 , 128)
82048
__________________________________________________
block2_bn ( BatchNormal izat io (None , 201 , 128)
512
__________________________________________________
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block2_pool (MaxPooling1D ) (None , 101 , 128)
0
__________________________________________________
block2_dropout0 . 5 (Dropout ) (None , 101 , 128)
0
__________________________________________________
block3_conv1 (Conv1D) (None , 101 , 256)
98560
__________________________________________________
block3_conv2 (Conv1D) (None , 101 , 256)
196864
__________________________________________________
block3_bn ( BatchNormal izat io (None , 101 , 256)
1024
__________________________________________________
block3_pool (MaxPooling1D ) (None , 51 , 256)
0
__________________________________________________
block3_dropout0 . 5 (Dropout ) (None , 51 , 256)
0
__________________________________________________
block4_conv1 (Conv1D) (None , 51 , 512)
393728
__________________________________________________
block4_conv2 (Conv1D) (None , 51 , 512)
786944
__________________________________________________
block4_bn ( BatchNormal izat io (None , 51 , 512)
2048
__________________________________________________
block4_pool (MaxPooling1D ) (None , 26 , 512)
0
__________________________________________________
block4_dropout0 . 5 (Dropout ) (None , 26 , 512)
0
__________________________________________________
block5_conv1 (Conv1D) (None , 26 , 512)
786944
__________________________________________________
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block5_conv2 (Conv1D) (None , 26 , 512)
786944
__________________________________________________
block5_bn ( BatchNormal izat io (None , 26 , 512)
2048
__________________________________________________
block5_pool (MaxPooling1D ) (None , 13 , 512)
0
__________________________________________________
block5_dropout0 . 5 (Dropout ) (None , 13 , 512)
0
__________________________________________________
f la t t en_1 ( Flat ten ) (None , 6656)
0
__________________________________________________
fc1 (Dense ) (None , 64)
426048
__________________________________________________
fc_bn ( BatchNormal izat ion ) (None , 64)
256
__________________________________________________
fc_dropout0 . 5 (Dropout ) (None , 64)
0
__________________________________________________
pr ed i c t i o n s (Dense ) (None , 1)
65
==================================================
Total params : 3 ,634 ,625
Tra inable params : 3 ,631 ,553
Non−t r a i n ab l e params : 3 ,072
___________________________________________________
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