Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Michal Vraštil

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Detekce hlasivkových pulsů v řečovém signálu pomocí strojového učení

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá problematikou detekce hlasivkových pulsů (okamžiků uzavření hlasivek) přímo v řečovém signálu. Jde o výrazně složitější ale praktičtější úlohu, než je detekce z tzv. hlasivkového signálu (získaného pomocí speciálního přístroje – elektroglotografu). Hlavním cílem práce bylo rozšířit a pokud možno vylepšit stávající algoritmus vyvíjený na KKY FAV ZČU.

Diplomant se svého úkolu zhostil výborně. Prostudoval dostupné algoritmy detekce hlasivkových pulsů v řečovém signálu a dále se soustředil na algoritmus využívající strojové učení (založený na principu Extreme Gradient Boosting – XGBoost), který mj. rozšířil o nové příznaky a různé druhy předzpracování signálu a také ověřil jeho robustnost vůči šumu. Všechna rozšíření/vylepšení byla řádně vyhodnocena. Zajímavých výsledků dosáhla kombinace XGBoost s výběrem příznaků pomocí konvoluční neuronové sítě. Za hlavní přínos práce považuji návrh kontextového klasifikátoru XGBoost, který k detekci hlasivkových pulsů navíc využívá informace o pravděpodobnosti výskytu hlasivkových pulsů v definovaném okolí. Navržený kontextový klasifikátor dosáhl lepší úspěšnosti detekce než jeho původní nekontextová verze.

Také po obsahové stránce je práce na velmi dobré úrovni, dobře členěná, s vyváženou kompozicí teoretické a experimentální části, a psána jasně a srozumitelně s velkým počtem obrázků a tabulek.

K diplomové práci a k přístupu Michala Vraštila nemám žádné připomínky. Velice oceňuji aktivní přístup a samostatnost při řešení práce. Diplomovou práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, což dokumentuje i fakt, že odborný článek (jehož je diplomant spoluautorem) s výsledky práce byl přijat k prezentaci na mezinárodní konferenci Text, Speech and Dialogue (TSD 2020) a bude publikován vydavatelstvím Springer v periodiku Lecture Notes In Artificial Intelligence.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: doc. Ing. Jindřich Matoušek, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY

9.7.2020

Datum